Российская Федерация

Совет депутатов Успенского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2024 № 190

с. Успенское

О публичных слушаниях

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

         Совет депутатов Успенского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1.Назначить публичные слушания по муниципальному правовому акту

о внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского

поселения на 19 сентября 2024 года, в 14 часов, в помещении

Администрации Успенского сельского поселения.

 2. Предложения и замечания по муниципальному правовому акту о

внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского поселения

гражданами представляются в Администрацию Успенского сельского

поселения.

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Успенские новости»

и разместить на официальном сайте Администрации Успенского сельского

поселения.

Зам. Председателя Совета депутатов                     М.У. Юнусов

Утвержден

решением Совета депутатов

Успенского сельского поселения

От 30.11.2021 №64

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Устава Успенского сельского

поселения, проекту решения  Совета депутатов  Успенского сельского

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Успенского

сельского поселения»

1. Предложения в проект Устава Успенского сельского поселения, в

проект решения Совета депутатов  Успенского сельского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского поселения»

(далее - проект) направляются в Администрацию Успенского сельского

поселения не позднее 7 дней до дня проведения публичных

слушаний. Предложения в проект направляются в письменной форме

почтовым отправлением по адресу: 174214, Новгородская область,

Чудовский район, с. Успенское, ул. Коммунарная, д.6 пом.3, в форме

электронного документа: по электронной почте Администрации Успенского

сельского поселения uspenskoe_adm@mail.ru, либо посредством

официального сайта Администрации Успенского сельского поселения в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» раздел «Устав»

подраздел «Публичные слушания», лично в Администрацию Успенского

сельского поселения, расположенную по адресу: Новгородская область,

Чудовский район, с. Успенское, ул. Коммунарная, д.6 пом.3

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:

начало рабочего дня - 8.30;

конец рабочего дня - 16.30;

перерыв на обед - с 12.00 до 13.00.

2. Все предложения регистрируются в Администрации Успенского

сельского поселения в день их поступления.

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия,

имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на

который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная

подпись, дата.

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола

собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при

наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые

предложения, почтового адреса, на который должен быть направлен ответ,

сути предложения, даты.

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа,

подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком.

Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа,

гражданин в обязательном порядке указывает адрес электронной почты, на

который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в

письменной форме - почтовый адрес.

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем

внесения сведений о них в журнале регистрации входящих документов

Совета депутатов Успенского сельского поселения.

7. Все поступившие предложения после их регистрации передаются

председателю  Совета депутатов Успенского сельского поселения, который

незамедлительно направляет их разработчику проекта решения. К

рассмотрению принимаются только предложения к официально

опубликованному проекту.

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений  разработчик

проекта  готовит информацию  о   возможности их  учета при принятии

нормативного правового акта либо об отклонении предложения с

обоснованием причин отклонения.

9. Одобренные разработчиком проекта предложения подлежат

обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом.

10. В течение 7 дней с момента регистрации предложений на них

должен быть дан ответ в письменной форме за подписью председателя

Совета депутатов Успенского сельского поселения.

Утвержден

решением Совета депутатов

Успенского сельского поселения

От 30.11.2021 №64

ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта Устава Успенского

сельского поселения, проекта решения  Совета депутатов  Успенского

сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав

Успенского сельского поселения»

1. Граждане, проживающие на территории Успенского сельского

поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта

Устава Успенского сельского поселения, проекта решения Совета депутатов

Грузинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в

Устав Успенского сельского поселения» (далее - проект).

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется

гражданами путем направления письменных предложений к

опубликованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по

опубликованному проекту.

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком

учета предложений по проекту Устава Успенского сельского поселения,

проекта решения Совета депутатов Успенского сельского поселения о

внесении изменений и дополнений в Устав Успенского сельского поселения,

утверждаемым решением  Совета депутатов Успенского сельского

поселения.

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение

публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном

Положением о публичных слушаниях в Успенском  сельском  поселении,

утверждаемым решением Совета депутатов  Успенского сельского

поселения.

Изменения и дополнения в Устав Успенского сельского поселения

1. Внести  следующие  изменения в Устав Успенского сельского

поселения:

1.1.  часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения Успенского сельского

поселения, информирования населения о деятельности органов местного

самоуправления Успенского сельского поселения и должностных лиц

местного самоуправления Успенского сельского  поселения, обсуждения

вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,

осуществления территориального общественного самоуправления на части

территории Успенского сельского поселения могут проводиться собрания и

конференции граждан (собрание делегатов).»

1.2. абзац 4, части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также

полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом № 131-

ФЗ, решением Совета депутатов Успенского сельского поселения  и Уставом

территориального общественного самоуправления.»

1.3. пункт 3 части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3. В случаях, предусмотренных нормативным решением Совета

депутатов Успенского сельского поселения, Уставом территориального

общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут

осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания

делегатов), избрания делегатов определяется нормативным решением Совета

депутатов Успенского сельского поселения и Уставом территориального

общественного самоуправления.»

1.4. пункт 12) части 1 статьи 4  изложить в следующей редакции:

«12)  организация и осуществление мероприятий  по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация  муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Успенском

сельском поселении;»;

          1.5. в пункте 10) части 1 статьи 5 слова «федеральными законами»

заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

1.6. часть 2 статьи 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части

организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой

энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных

округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения

теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих

обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих

обязательств, осуществляются органами государственной власти

Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 №

334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере

теплоснабжения в части организации обеспечения надежного

теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений,

городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по

организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в

случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми

организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от

исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления

Новгородской области и органами государственной власти Новгородской

области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения

работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных

технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи

для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные

технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с

помощью специальных технических средств правонарушениях в органы

государственного контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных

с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного

контроля (надзора) об административных правонарушениях, выявленных с

помощью специальных технических средств, осуществляются органами

государственной власти Новгородской области в соответствии с областным

законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых

полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог местного значения между органами местного

самоуправления Новгородской области и органами государственной власти

Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи

разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, расположенных на территории муниципальных образований

Новгородской области, проектная документация которых подлежит

экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса

Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-

3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации),

осуществляются органами государственной власти Новгородской области в

соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О

перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной

деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на

территории муниципальных образований Новгородской области, проектная

документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49

Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами

местного самоуправления Новгородской области и органами

государственной власти Новгородской области».»;

1.7. пункт 13 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

 «15) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей Успенского сельского поселения

официальной информации;»;

1.8.  часть 8 и 9 статьи 12.1.  изложить в новой редакции:

«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты,

подтверждающие его статус, выдается Главой Успенского сельского

поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты,

образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным

решением Совета депутатов Успенского сельского поселения.

9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном

сайте  администрации поселения и (или) Чудовского муниципального района

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и

сроки, установленные решением Совета депутатов Успенского сельского

поселения.»;

1.9. пункт 10 части 6 статьи 23 изложить в следующей редакции:

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее

альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов,

указанных в настоящем пункте;

10.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня

наступления фактов, указанных в настоящем пункте;

1.10. дополнить статью 23 частью 8.1 следующего содержания:

«8.1.Депутат Совета депутатов  Успенского сельского поселения

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».»

1.11. часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«3. Глава Успенского сельского поселения входит в состав Думы

Чудовского муниципального района в соответствии с областным законом от

02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов

муниципальных образований Новгородской области и порядке

consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F63564F671FA5BB7391E1FFF93FA623C5B69BC32D82A174C93A4489CC08C8895612D08C2374703660EB59DF8E9R9m0H
consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F63564F671FA5BB7391E1FFF93FA623C5B69BC32D82A174C93A4489CC0838895612D08C2374703660EB59DF8E9R9m0H
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F82E9EE5-E8C8-465F-AB87-9F4D847BDAAE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F82E9EE5-E8C8-465F-AB87-9F4D847BDAAE

формирования представительных органов муниципальных районов

Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав

муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню

профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам,

учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы

городского округа, муниципального района, муниципального округа.»

1.12. дополнить статью 28 частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава Успенского сельского поселения освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.13. в наименовании статьи 33.1 заменить слова «официального

опубликования (обнародования)» словом «обнародования»;

1.14. пункт 2.1. части 2 статьи 33.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие

правовой статус организаций, учредителем которых выступает Успенское

сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами

местного самоуправления, вступают в силу после их официального

обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Официальным  опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном

издании,  распространяемом в Успенском сельском поселении -  бюллетене

«Успенские новости».

  Дополнительным источником официального опубликования

муниципальных правовых актов и соглашений органов местного

самоуправления Успенского сельского поселения является портал Минюста

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания

Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения)

полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом

consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02957D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH
consultantplus://offline/ref=FD1E4533B9BA5A44A0B412837A7B25FE3B64EE2BA02CB5E1108572E1D59139F19908CEA02958D79E62BD7AE3383438DDEC2304F5C2UEKEH

издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном

издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их

подписания уполномоченными должностными лицами местного

самоуправления Успенского  сельского поселения, за исключением случаев,

если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу

муниципального правового акта.»;

 1.15. пункт 4 части 2 статьи 55.1 добавить подпункт 4.1 следующего

содержания:

4.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня наступления

фактов, указанных в настоящем пункте;

2.  Представить изменения в Устав  Успенского сельского поселения на

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новгородской области.

         3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Успенские новости»

и разместить на  официальном сайте Администрации  Успенского сельского

поселения.

4.  Изменения   в Устав Успенского сельского поселения вступают в

силу после государственной регистрации и официального опубликования в

бюллетене «Успенские новости».